499/2023-77969(2)

АРБИТРАЖНЫЙ СУД КУРСКОЙ ОБЛАСТИ

г. Курск, ул. К. Маркса, д. 25

http://www.kursk.arbitr.ru

Именем Российской Федерации

РЕШЕНИЕ

г. Курск

22 июня 2023 года Дело № А35-3879/2023

Резолютивная часть решения объявлена 22.06.2023

Полный текст решения изготовлен 22.06.2023

Арбитражный суд Курской области в составе судьи Кондрашевой Е.В., при

ведении протокола судебного заседания секретарем судебного заседания

Постниковой С.А., рассмотрев в открытом судебном заседании заявление

Чернышевой (Кручининой) Надежды Валерьевны (04.08.1981 года рождения,

место рождения: гор. Глухов Сумской обл. УССР, адрес места жительства:

Курская обл., г. Курск, ул. Красный Октябрь, д. 10, пом. 9, СНИЛС 116-682-384 71,

ИНН 463200216876) о признании себя несостоятельной (банкротом),

у с т а н о в и л:

Чернышева Надежда Валерьевна обратилась в Арбитражный суд Курской

области с заявлением о признании себя несостоятельной (банкротом).

СРО представило документы по кандидатуре арбитражного управляющего.

От должника поступили доказательства внесения денежных средств на

депозит суда с приложением.

Должник явку представителя не обеспечил, судебное заседание проведено в

его отсутствие в порядке статьи 156 Арбитражного процессуального кодекса

Российской Федерации.

Изучив материалы дела, суд пришел к выводу о наличии оснований для

удовлетворения заявления.

Как указывает заявитель, размер обязательств на дату подачи заявления

составляет 1 423 770 руб. 44 коп., должник не состоит в зарегистрированном браке,

на иждивении имеет несовершеннолетних детей. Должник трудоустроен в

должности бармена-официанта, средний размер заработной платы составляет

5 682 руб. 86 коп., иного источника дохода не имеет.

С целью финансирования процедуры банкротства на депозитный счет суда

перечислено 25 000 руб. 00 коп. на выплату вознаграждения финансовому

А35-3879/2023

2

управляющему (чек-ордер от 05.06.2023, операция 109, чек-ордер от 05.06.2023,

операция 110).

Указанные обстоятельства явились основанием для обращения должника в

Арбитражный суд Курской области с заявлением о признании себя

несостоятельным (банкротом).

В силу пункта 1 статьи 213.1 Закона о банкротстве отношения, связанные с

банкротством граждан и не урегулированные настоящей главой, регулируются

главами I - III.1, VII, VIII, параграфом 7 главы IX и параграфом 2 главы XI

настоящего Федерального закона.

В соответствии с пунктом 2 статьи 213.4 Закона о банкротстве гражданин

вправе подать в арбитражный суд заявление о признании его банкротом в случае

предвидения банкротства при наличии обстоятельств, очевидно

свидетельствующих о том, что он не в состоянии исполнить денежные

обязательства и (или) обязанность по уплате обязательных платежей в

установленный срок, при этом гражданин отвечает признакам

неплатежеспособности и (или) признакам недостаточности имущества.

Согласно пункту 3 статьи 213.6 Закона о банкротстве для целей настоящего

параграфа под неплатежеспособностью гражданина понимается его неспособность

удовлетворить в полном объеме требования кредиторов по денежным

обязательствам и (или) исполнить обязанность по уплате обязательных платежей.

Если не доказано иное, гражданин предполагается неплатежеспособным при

условии, что имеет место хотя бы одно из следующих обстоятельств: гражданин

прекратил расчеты с кредиторами, то есть перестал исполнять денежные

обязательства и (или) обязанность по уплате обязательных платежей, срок

исполнения которых наступил; более чем десять процентов совокупного размера

денежных обязательств и (или) обязанности по уплате обязательных платежей,

которые имеются у гражданина и срок исполнения которых наступил, не

исполнены им в течение более чем одного месяца со дня, когда такие обязательства

и (или) обязанность должны быть исполнены; размер задолженности гражданина

превышает стоимость его имущества, в том числе права требования; наличие

постановления об окончании исполнительного производства в связи с тем, что у

гражданина отсутствует имущество, на которое может быть обращено взыскание.

Если имеются достаточные основания полагать, что с учетом планируемых

поступлений денежных средств, в том числе доходов от деятельности гражданина

и погашения задолженности перед ним, гражданин в течение непродолжительного

времени сможет исполнить в полном объеме денежные обязательства и (или)

обязанность по уплате обязательных платежей, срок исполнения которых наступил,

гражданин не может быть признан неплатежеспособным.

Обращаясь в арбитражный суд с настоящим заявлением, должник просит

признать его банкротом и ввести процедуру реализации имущества.

А35-3879/2023

3

Согласно п. 1 ст. 213.13 Закона о банкротстве план реструктуризации долгов

гражданина может быть представлен в отношении задолженности гражданина,

соответствующего следующим требованиям:

- гражданин имеет источник дохода на дату представления плана

реструктуризации его долгов;

- гражданин не имеет неснятой или непогашенной судимости за совершение

умышленного преступления в сфере экономики и до даты принятия заявления о

признании гражданина банкротом истек срок, в течение которого гражданин

считается подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение,

умышленное уничтожение или повреждение имущества либо за фиктивное или

преднамеренное банкротство;

- гражданин не признавался банкротом в течение пяти лет, предшествующих

представлению плана реструктуризации его долгов;

- план реструктуризации долгов гражданина в отношении его задолженности

не утверждался в течение восьми лет, предшествующих представлению этого

плана.

В случае отсутствия какого-либо из условий, предусмотренных п. 1

ст. 213.13 Закона о банкротстве, в том числе при отсутствии у должника источника

доходов, в отношении гражданина не может быть представлен план

реструктуризации долгов.

В соответствии с пунктом 8 статьи 213.6 Закона о банкротстве по

результатам рассмотрения обоснованности заявления о признании гражданина

банкротом, если гражданин не соответствует требованиям для утверждения плана

реструктуризации долгов, установленным пунктом 1 статьи 213.13 указанного

Федерального закона, арбитражный суд вправе на основании ходатайства

гражданина вынести решение о признании его банкротом и введении процедуры

реализации имущества гражданина.

Постановлением администрации Курской области от 22.12.2022 № 1546-па

«Об установлении величины прожиточного минимума на душу населения и по

основным социально-демографическим группам населения в Курской области на

2023 год» установлена с 01.01.2023 величина прожиточного минимума для

трудоспособного населения в размере 13 632 руб. 00 коп., для детей – 12 826 руб.

00 коп., для пенсионеров в размере 11 036 руб. 00 коп.

Учитывая, что срок процедуры реструктуризации долгов не может

превышать 3 лет, общая величина задолженности составляет 1 423 770 руб. 44 коп.,

средний размер заработной платы должника составляет 5 682 руб. 86 коп., должник

возражает относительно утверждения плана реструктуризации долгов,

арбитражный суд приходит к выводу о наличии оснований для введения в

отношении должника процедуры, применяемой в деле о банкротстве граждан, –

реализации имущества гражданина.

Как указал Верховный Суд РФ в определении от 04.02.2019 № 305-ЭС18-

13822 по делу № А40-109796/2017, Закон о банкротстве допускает возможность

А35-3879/2023

4

прекращения процедуры реализации имущества и перехода к процедуре

реструктуризации долгов при наличии соответствующих оснований (пункт 1

статьи 146, пункт 1 статьи 213.1 Закона о банкротстве, пункт 1 статьи 6

Гражданского кодекса Российской Федерации).

По общему правилу такой переход возможен, если процедура

реструктуризации долгов в отношении гражданина ранее не вводилась.

Утверждение плана без одобрения должника возможно только в

исключительном случае, если будет доказано, что несогласие должника с планом

является злоупотреблением правом (статья 10 ГК РФ). Например, если не

обладающий ликвидным имуществом должник, стабильно получающий высокую

заработную плату, в целях уклонения от погашения задолженности перед

кредиторами за счет будущих доходов настаивает на скорейшем завершении дела о

его банкротстве и освобождении от долгов.

Реализация имущества гражданина вводится на срок не более чем шесть

месяцев. Указанный срок может продлеваться арбитражным судом в отношении

гражданина по ходатайству лиц, участвующих в деле о банкротстве (абзац 1 пункта

2 статьи 213.24 Закона о банкротстве).

Согласно абзацу 2 пункта 2 статьи 213.9 Закона о банкротстве арбитражный

суд утверждает финансового управляющего в порядке, установленном статьей 45

настоящего Федерального закона, с учетом положений статьи 213.4 настоящего

Федерального закона и настоящей статьи.

Заявитель просит утвердить финансового управляющего из числа членов

ассоциации «Межрегиональная Северо-Кавказская саморегулируемая организация

профессиональных арбитражных управляющих «Содружество». СРО представила

сведения о кандидатуре арбитражного управляющего Димуши Дмитрия

Николаевича. Исходя из представленных саморегулируемой организацией

документов, кандидатура Димуши Дмитрия Николаевича соответствует

требованиям статей 20 и 20.2 Закона о банкротстве. Суд не располагает сведениями

о том, что Димуша Дмитрий Николаевич является заинтересованным лицом по

отношению к должнику и кредиторам. При таких обстоятельствах кандидатура

Димуши Дмитрия Николаевича подлежит утверждению в качестве финансового

управляющего должника с установлением вознаграждения в деле о банкротстве на

основании статьи 20.6 Закона о банкротстве в размере двадцать пять тысяч рублей

единовременно.

В соответствии с пунктом 1 статьи 213.28 Закона о банкротстве после

завершения расчетов с кредиторами финансовый управляющий обязан представить

в арбитражный суд отчет о результатах реализации имущества гражданина с

приложением копий документов, подтверждающих продажу имущества

гражданина и погашение требований кредиторов, а также реестр требований

кредиторов с указанием размера погашенных требований кредиторов.

По смыслу абзаца 1 пункта 9 статьи 213.9 Закона о банкротстве гражданин

обязан предоставлять финансовому управляющему по его требованию любые

А35-3879/2023

5

сведения о составе своего имущества, месте нахождения этого имущества, составе

своих обязательств, кредиторах и иные имеющие отношение к делу о банкротстве

гражданина сведения в течение пятнадцати дней с даты получения требования об

этом. Финансовый управляющий при исполнении возложенных на него

обязанностей в деле о банкротстве вправе запрашивать во внесудебном порядке у

третьих лиц, а также у государственных органов и органов местного

самоуправления сведения, необходимые для проведения процедур банкротства.

Сведения, составляющие личную, коммерческую, служебную, банковскую,

иную охраняемую законом тайну, предоставляются финансовому управляющему в

соответствии с требованиями, установленными федеральными законами (пункт 10

статьи 213.9 Закона о банкротстве).

Информация о наличии заключенных, расторгнутых браках, об изменении

имен, фамилий, отчеств в отношении должников физических лиц и их супругов

(бывших супругов) необходима финансовому управляющему для осуществления

возложенных на него обязанностей, поскольку данные сведения, содержащиеся в

реестре записей актов гражданского состояния, требуются для анализа

финансового состояния должника, поиска его имущества и формирования

конкурсной массы, предназначенной для удовлетворения требований кредиторов.

Кроме того, данная информация требуется финансовому (арбитражному)

управляющему в целях проверки достоверности и полноты уже представленных

гражданином сведений в соответствии с пунктом 9 статьи 213.9 Закона о

банкротстве с целью предотвращения злоупотреблений. Вместе с тем порядок

предоставления сведений из Единого государственного реестра записей актов

гражданского состояния регламентирован Федеральным законом от 15.11.1997

№ 143-ФЗ «Об актах гражданского состояния» (далее – Закон).

Статья 132 Закона содержит закрытый перечень государственных органов и

должностных лиц, в частности, судом, по запросу которых органы записи актов

гражданского состояния обязаны предоставить сведения, содержащиеся в

названном реестре. Финансовый (арбитражный) управляющий в данный перечень

не включен.

С учетом изложенного, сведения о государственной регистрации актов

гражданского состояния в отношении должника и его супруга (бывшего супруга)

выдаются финансовому управляющему, если в резолютивной части определения

арбитражного суда, которым в деле о банкротстве гражданина утвержден

финансовый управляющий, указано на истребование судом соответствующих

сведений из Единого государственного реестра записей актов гражданского

состояния и выдачу этих сведений финансовому управляющему на руки (часть 5

статьи 3, часть 7 статьи 66 АПК РФ, вопрос 5 Обзора судебной практики

Верховного Суда Российской Федерации № 1 (2021).).

В силу пункта 3 статьи 213.9 Закона о банкротстве вознаграждение

финансовому управляющему выплачивается в размере фиксированной суммы и

суммы процентов, установленных статьей 20.6 настоящего Федерального закона, с

consultantplus://offline/ref=72AD45FEA0A9048E01E2A6DC855D3D05214A498E1237B99C328EC7B6B06354B83F47554AE48D71A6D60B00D94421C3DDD469EBA5FAD949MAO2O

А35-3879/2023

6

учетом особенностей, предусмотренных настоящей статьей. Фиксированная сумма

вознаграждения выплачивается финансовому управляющему единовременно по

завершении процедуры, применяемой в деле о банкротстве гражданина,

независимо от срока, на который была введена каждая процедура.

В соответствии с частью 2 статьи 213.6 Закона о банкротстве при признании

гражданина банкротом и введении реализации имущества гражданина

арбитражный суд привлекает к участию в рассмотрении дела о банкротстве

гражданина орган опеки и попечительства в случае, если в рамках

рассматриваемого дела затрагиваются права несовершеннолетнего лица либо права

лица, признанного судом недееспособным.

Решение, выполненное в форме электронного документа, направляется

лицам, участвующим в деле, посредством его размещения в установленном

порядке в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в режиме

ограниченного доступа не позднее следующего дня после дня его принятия.

Экземпляр судебного акта, выполненный в форме электронного документа, и

экземпляр судебного акта, выполненный на бумажном носителе, имеют равную

юридическую силу (п. 26 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от

26.12.2017 № 57 «О некоторых вопросах применения законодательства,

регулирующего использование документов в электронном виде в деятельности

судов общей юрисдикции и арбитражных судов»).

Руководствуясь статьями 45, 213.24 Федерального закона от 26.10.2002

№ 127-ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)», статьями 167-170, 176, 223, 224

Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации, арбитражный суд

р е ш и л:

признать Чернышеву (Кручинину) Надежду Валерьевну несостоятельной

(банкротом).

Ввести в отношении имущества Чернышевой (Кручининой) Надежды

Валерьевны процедуру реализации сроком до 22.12.2023.

Утвердить финансовым управляющим Чернышевой (Кручининой) Надежды

Валерьевны – Димушу Дмитрия Николаевича (ИНН 463305552089, номер в реестре

арбитражных управляющих 15515, почтовый адрес: 307170, Курская область, г.

Железногорск, ул. Гайдара, д. 5) из числа членов ассоциации «Межрегиональная

Северо-Кавказская саморегулируемая организация профессиональных

арбитражных управляющих «Содружество».

Установить финансовому управляющему единовременную сумму

вознаграждения в размере 25 000 руб. 00 коп. за всю процедуру за счет средств

должника.

Привлечь к участию в деле Отдел опеки и попечительства администрации

Центрального округа г. Курска (305001, г. Курск, ул. Александра Невского, д. 5).

С даты принятия арбитражным судом решения о признании должника

банкротом и введении реализации имущества гражданина наступают последствия,

А35-3879/2023

7

установленные статьей 213.25 Федерального закона от 26.10.2002 № 127-ФЗ «О

несостоятельности (банкротстве)».

Обязать Чернышеву (Кручинину) Надежду Валерьевну не позднее одного

рабочего дня, следующего за днем принятия настоящего судебного акта, передать

финансовому управляющему все имеющиеся у нее банковские карты.

Назначить судебное заседание по рассмотрению отчета по результатам

процедуры реализации имущества гражданина, а также по рассмотрению вопросов

о продлении, либо завершении процедуры реализации имущества гражданина на

20.12.2023 на 10 часов 30 минут в помещении суда по адресу: г. Курск,

ул. К. Маркса, д. 25, кабинет 216, этаж 2.

Истребовать в Комитете записи актов гражданского состояния Курской

области сведения о государственной регистрации заключения брака должником,

расторжении брака (при наличии), сведения о государственной регистрации

перемены имени должника (при наличии), сведения о рождении ребенка, если

гражданин является его родителем, усыновителем или опекуном (при наличии),

выдать указанные сведения (при их наличии) финансовому управляющему на руки.

Финансовый (арбитражный) управляющий несет установленную законом

ответственность за разглашение информации, доступ к которой ограничен

федеральным законом.

Решение суда по настоящему делу подлежит немедленному исполнению и

может быть обжаловано в апелляционном порядке в Девятнадцатый арбитражный

апелляционный суд в течение месяца с даты принятия через Арбитражный суд

Курской области.

Решение суда по настоящему делу может быть обжаловано в кассационном

порядке в Арбитражный суд Центрального округа в течение двух месяцев с даты

вступления решения по делу в законную силу через суд, вынесший решение, при

условии, что оно было предметом рассмотрения арбитражного суда апелляционной

инстанции или суд апелляционной инстанции отказал в восстановлении

пропущенного срока подачи апелляционной жалобы.

Судья  Е.В. Кондрашева

Электронная подпись действительна.
Данные ЭП: Удостоверяющий центр Казначейство России

Дата 19.05.2023 9:25:00
Кому выдана Кондрашева Екатерина Владимировна